
 

 

お； 

 

 

 

 

 

 

 

 

よい節目に向けて 
あけましておめでとうございます。昨年は本校教育にご理解ご協力を賜り、ありがとうございました。本年も

子供たちの健やかな成長のために、ご支援くださいますようよろしくお願いいたします。 

さて、子供たちの賑やかな声とともに、本日より３学期が始まりました。子供たちにとっても、私たちにとっ

ても、大きな「節目」です。「節目」という言葉は、元々「材木の節があるところ」という意味です。そこから

転じて「区切りとなる大切なところ」という意味に使われるようになりました。 

節と聞いて真っ先に思い浮かぶ植物といえば竹でしょうか。調べてみると、竹は成長が速く、一日で１００セ

ンチメートルも伸びることがあるそうです。竹の子の頃から一本あたり６０個ほどの節があり、そのすべてに成

長点があるため、２か月弱の間に２０メートルもの高さに成長するのだとか。また、節があることで風雨に耐え

得る強さとしなやかさが生まれるのだそうです。 

子供たちにとっても「節目」は、気持ちを切り替えるけじめとなったり、一つの目標地点となったりするなど、

成長の上で大きな意味をもちます。今日は２０２５年の始まり、そして令和６年度を締めくくる第３学期の始ま

りとなります。こういう学期の節目はもちろんのこと、「勉強が分かるようになった」「友達と仲直りができた」

「先生に褒められた」など、何気ない日常の中で生まれる小さなたくさんの節目が存在します。どの節目が大き

く伸びる成長点なのかは、その子によって違うはずです。本人がどこを成長点として捉えるかによっても、周り

の大人が褒めたり認めたりする言葉掛けによっても、成長の伸び幅が変わってくるものでしょう。 

また、節目はうれしい場合だけではないかもしれません。迷いや悩みにぶつかったり、困難や課題が立ちはだ

かったりしたときもまた、節目と呼べるのかもしれません。その困難を乗り越える経験が、折り合いをつける力

や解決までの道筋を生み出す力、立ち向かう勇気など、様々な力を身に付けること、子供たちの強さにつながる

ものと思います。 

子供たちにとって大きく成長点を伸ばすことができる３学期になるよう、保護者の皆様とともに、教職員一同

全力で子供たちを支えていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。           文責：教頭 

                                                     
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度学校だより No.１１ 

令和７年１月８日（水） 

石巻市立稲井小学校 

986-0002 

石巻市真野字八の坪116-1 

TEL0225-91-2114   FAX 91-2115 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校ＨＰ  http://www.city.ishinomaki.lg.jp/school/20301900/index.html 

 

元気のよいあいさつがかわされ、笑顔とキラキラ言葉にあふれる学校 

令和６年度 着地点 

いっぱい考え なんでも本気 いつでもチャレンジ 稲井っ子 



 

 
 
 
 

 

 
～自由参観日について～ 

１月１６日（木）に、自由参観日を実施します。 

今年度は３時間目、４時間目の授業を公開いたします。 

ご多用中とは存じますが、授業に取り組んでいる子供たちの様子や担任との関わり合いの様子など、ご都合に合わ

せてご参観いただき、がんばりを励ましていただきたいと思います。 

 

○詳しい内容につきましては、お便りをご覧ください。 

〇当日は校庭を駐車場として開放します。案内に従い、順に駐車してくださいますよう協力願います。 

〇１月１５日～１７日に校内書きぞめ展を開催しております。併せてご覧ください。 

 

 

～児童のお迎えについて～ 

再度のお知らせとなりますが、早退やご家庭のご都合でお迎えに来ていただく際は、大変お手数ですが、職員玄関

までお越しください。安全管理・防犯上、駐車場や学校周辺での待ち合わせはご遠慮ください。 

日 曜 主　な　行　事 来校者 日 曜 主　な　行　事 来校者

委員会活動⑩ ALT

14 火
下校時刻：1～3年14：30　4～6年15：20 ＳＣ

SSW
30 木 ALT

13 月 成人の日 29 水

6年生中学校訪問

代表委員会（3～5年）15：00

12 日 28 火
6年生雅楽特別授業 ＳＣ

SSW

11 土 27 月

10 金 委員会活動⑨ 26 日

9 木 ALT 25 土

ALT

8 水
第3学期始業式【弁当日】

特別時程：1年4校時限　2～6年5校時限
ALT 24 金

縦割り活動⑦

7 火 23 木

鼓笛練習⑤ ＳＣ

SSW

6 月 22 水
音楽集会⑧

ALT

5 日 21 火

4 土 20 月

3 金 19 日

2 木 18 土

1 水 元旦 17 金
校内書きぞめ展

31 金水
校内書きぞめ展

学校徴収金引落日
ALT

16 木
下校時刻：1～3年14：30　4～6年15：20

自由参観日、校内書きぞめ展
ALT

15

１、２月のＰＴＡ行事等

2/4：PTA本部役員会、PTA全体役員会（同日の開催です）


